que se constata a tentativa de imposição de multas abusivas e revestidas de caráter confiscatório. 

Entendeu que ao reconhecer a exorbitância da penalidade aplicada, o Egrégio Tribunal de Justiça 
do Mato Grosso do Sul no julgamento do Recurso de Apelação n° 2004.009917-7, reduziu a multa 
de 125% (cento e vinte e cinco por cento) aplicada para 10% (dez por cento) por reconhecer a 
manifesta natureza confiscatória da penalidade imposta, o qual transcreveu o entendimento. 

Citou  jurisprudência mais recente que passou a fixar a multa no patamar máximo de 2% (dois 
por cento), no intuito de afastar a natureza confiscatória das penalidades.